Quanam igitur de causa fieri dicamus, quod hæc Vatis oratio **משל** appelletur? Est quidem parallelis Sententiis, paribusque membrorum intervallis, accuratissime demensa; neque hujusce distributionis elegantiam multum obruit aut obscuravit interpretatio: quod genus inter Proverbia et Gnomas, quæ **משלים** vocantur, numerari, ob eandem periodorum conformationem, cum forte nihil habeat adagii aut præcepti simile, supra statuimus. Verum qui hunc ipsum locum, vel cæteros qui eadem inducuntur loquendi formula, attente considerabit, quorum omnium eximia quædam est vel figurarum atque imaginum varietas, vel dictionis ac sensuum elatio, vel etiam utrumque; is facile sibi persuadebit majus quiddam oportere intelligi, quam sententiøsæ concinnitatis commendationem. Quod si eundem ex altera parte spectamus, nihil ibi inveniemus Figuratum, in nostro quidem sensu, ac quatenus **משל** id denotat: nihil plane subest mysticum, nihil allegoricum, nullæ imagines, nulla comparatio, in versiculis quatuordecim una tantum metaphora: adeoque ita non potest accipi, quasi ostenderetur hic locus ex genere esse Parabolico proprie dicto. Restat itaque ut intelligamus ea voce hic præcipue denotari egregios illos sensus, excelsum spiritum, illud denique *εναργες και ενδυσιαστον*, quo Vatis responsum animatur. Quo exemplo exponere volui quibus inductus rationibus crederem voci **משל**, cum ex vi tum etiam ex usu suo, subesse notionem Sublimitatis; stylumque poeticum apud Hebræos id ipsum suo nomine ac titulo profiteri, quo aliarum gentium poesi re et veritate longe antecellit.

Sublimitatem autem hic intelligo sensu latissimo sumptam; non eam modo quæ res grandes magnifico imaginum et verborum apparatu effert; sed illam quæcunque sit orationis vim, quæ mentem ferit et percellit, quæ movet affectus, quæ rerum imagines clare et eminenter exprimit; nihil pensi habens, simplici an ornata, exquisita an vulgari dictione utatur; in quo Longinum sequor, gravissimum in hoc argumento et intelligendi et dicendi auctorem.

Sublimitas vel in Dictione vel in Sensibus posita est. Oritur quidem plerumque ex utraque parte simul sumpta, cum altera alteri auxilio est, et inter utramque intercedit vis et ponderis amica quædam communicatio et societas: quod tamen non impedit, quo minus alterutram seorsum commode satis tractare possimus. Primum itaque videamus, quid habeat Dictio Poetica apud Hebræos, tum in se spectata, tum cum soluta oratione collata, quo mereatur nomen ex Sublimitate impostum.

Habet Poësis, quacunque utatur lingua, proprium quoddam ac suum dictionis genus, acre, grandiloquum, sonans, verbis amplum et exaggeratum, compositione exquisitum factumque, toto denique habitu et colore a vulgari consuetudine abhorrens, et persæpe etiam veluti cum libera quadam indignatione percurrans claustra, quibus communis sermo continetur. Loquitur Ratio remissa, temperate, leniter; res ordinate disponit, aperte signat, distincte explicat; studet imprimis perspicuitati, ne quid confusum, ne quid obscurum, ne quid involutum relinquatur. Affectionibus vero nihil horum admodum curæ est: turbide confluunt, intus luctantur, conceptus; ex iis vehementiores

res temere, qua licet, erumpunt; quod vividum, ardens, incitatum, non quærunt sed arripiunt: ut verbo dicam, mero sermone utitur Ratio, Affectus loquuntur poetice. Animus, quocunque concitetur affectu, in eo, unde concitatur, penitus inhæret defixus; id laborat eloqui: nec satis habet rem nude, ac plane qualis est, exprimere; sed ita qualem ipse concepit, splendide puta, vel luctuose, vel exultanter, vel atrociter. Et enim affectiones sua vi ac natura feruntur in amplificationem; omnia in animo mirabiliter augent et exaggerant, eaque sublata, magnifice, atque eminenter gestiunt exprimere: quod duobus potissimum modis affectuantur; partim splendidis imaginibus aliunde arcessitis rem ipsam illustrando; partim in elocutionem novas atque mirabiles quasdam dicendi formas inducendo, quæ magnam vim habent, eo unice quod præsentem animi habitum et figuram aliquo modo imitentur atque effingant. Hinc illa Schemata de quibus tam multa Rhetores, id arti tribuentes, quod unum omnium vel maxime est naturæ:

- 1 “Format enim natura prius nos intus ad omnem  
 “Fortunarum habitum: juvat, aut impellit ad  
 “iram,  
 “Aut ad humum mœrore gravi deducit et angit;  
 “Post effert animi motus interprete lingua.

Quod in universa poeseos natura obtinet, id in Hebræorum poesi vel præcipue locum habere facile constabit. Ac primum quidem, quantum in transferendis atque accommodandis Imaginibus valeat, quantumque exinde nitorem, majestatem, elationem, derivârit, jam

antea vidimus. In dictione etiam, quam vim habeat ad ornatum et dignitatem Dialectus poetica, qua frequenter utitur, nec non artificiosa sententiarum distributio, quæ cum metrica ratione, quanquam penitus jam deperdita, apparet tamen arcta quadam necessitudine fuisse conjuncta, prius observatum est. Videndum itaque si quæ restant alia, quæ in Hebræorum elocutione poetica multum pollent, eamque a soluta oratione fecernunt et discriminant.

Nihil vulgari Hebræorum sermone simplicius et inornatius concipi potest: nuda, recta, sana, atque sincera sunt omnia; voces nec exquisitæ, nec lectæ; periodorum nulla cura, ac ne cogitatio quidem: ipse vocum ordo plerumque constans est, et sui similis; præit verbum, subjicitur nomen agentem denotans, sequuntur cætera: res ipsæ singulis enunciationibus singulæ exponuntur, adjuncta seorsum subjunguntur, sine ulla inter se partium implicatione aut impedimento; et quod vel præcipuum est, unius fere particulæ ope ab initio ad finem perpetua quadam serie aliud ex alio necitur, ita ut nihil dissipatum, aut abruptum, aut turbatum appareat. Tota denique oratio cernitur eo ordine disposita, eaque partium continuatione colligata, ut plane æquabilem ipsius scriptoris habitum demonstrat, animique sedati et tranquilli imaginem quandam exhibeat. In poesi vero Hebræa, plerumque ex aliqua parte, in omnibus nonnunquam, plane aliter se res habet. Præcipitatur liber spiritus, cui nec vacat nec lubet tam minutis ac frigidis curis invigilare: sæpe non tam vestit oratione et exornat conceptus, quam plane detegit ac nudat; ut quasi velo detracto omnes animi  
status

status motusque, subitos impulsus, celeresque impetus, et multiplices flexiones, palam intueri videamur.

Qui de his certior fieri velit, non dubito quin sibi ipse facile probaturus sit ita rem habere, modo faciat periculum. Sumat in manus Librum Jobi; Proœmium Historicum perlegat; tum procedat ad Metrica, et primam Jobi orationem diligenter evolvat. Fatebitur jam credo id sibi accidisse, ut, cum ventum esset ad carmina, in aliam pene linguam se repente delatum putaret; et multo sibi majorem visam esse styli utriusque inter se dissimilitudinem, quam si a Livii lectione ad Virgilium accederet, aut etiam ab Herodoto ad Homerum transfret, aut denique Xenophonte deposito in Chorum aliquem Sophoclis aut Æschyli subito incidere. Neque sane immerito; nam cum hic locus imitetur vehementissimum *παιδος*, quo nihil ardentius atque incitatus quisquam poetarum unquam tentavit, non modo sensuum atque imaginum admirabilis est vis, pulchritudo, sublimitas, sed et is etiam est universæ dictionis character, tam vividi verborum colores, tam crebra rerum coacervatio, tam densa continensque frequentatio sententiarum, tam animosa et affectibus plena tota constructionis forma, ut nihil habeat Poesis ipsa magis poeticum. Horum pleraque apertiora sunt, quam ut diligentem lectorem possint fallere: sunt quidem nonnulla, ad structuræ formam præcipue spectantia, quorum subtilior quædam est ratio; sit etiam interdum, ut quæ magnam vim habent, et facile animo concipi possunt, eadem tamen difficiles habeant explicatus; dum contemplaris, satis clare forsan apparent; si manibus contrectes, sæpe videntur evanescere. Cum vero ad rem nostram præcipue pertinet, vestra, Academici, fretus

tus indulgentia, tentabo si quod harum elegantiarum specimen possim exhibere.

Primum itaque advertat Lector, quam violenter erumpit jamdudum inæstuans præcordiis diuque compressus Jobi dolor :

יאבר יום אולר בו  
והלילה אמר הרה גבר :

“Pereat dies, nasciturus eram in eo ; [i. e. quo  
“ nasciturus eram]

“Et Nox [quæ] dixit, Conceptus est vir.

Attendat primi versiculi concisam et præcipitem structuram ; tum vero in sequente audacem illam Figuram, et constructionem adhuc præruptiorem. Reputet modo secum, an tam acris et contorta locutio in ulla soluta oratione aliquo modo ferri potuisset ; aut etiam in versu, nisi subesset eamque sustentaret  $\pi\alpha\delta\sigma\varsigma$  gravissimum. Et tamen agnoscat, credo, valde perspicuam esse hujusce periodi sententiam ; imo vero tantam habere evidentiam, ut, si plenior et explicatior efficeretur, eo minus apte clareque mentem atque affectum loquentis exprimeret. Opportune accidit, ut id experiri possimus ; est enim apud Jeremiam locus huic similis ac plane geminus, ita ut videri possit ex hoc ipso exscriptus. Idem est sensus, nec voces multum dissimiles ; sed Jeremias structuræ ellipses supplevit, locutionem Jobi præfractionem complanavit, et breve distichon dilatavit in duo paria versuum longiusculorum, quibus ille multum utitur. <sup>2</sup>

1 JOB. III. 3.

2 JER. XX, 14, 15.

ארור היום אשר ילדתי בו  
 יום אשר ילדתני אמי אל יהי ברוך:  
 ארור האיש אשר בשר את אבי  
 לאמר ילד לך בן זכר שמח שמחהו:

“Maledictus sit dies ille, in quo natus sum!

“Dies, quo peperit me mater mea, sit nefastus!

“Maledictus sit vir ille qui nuntiavit patri meo,

“Dicens, Natus est tibi filius mas, magno eum  
 “gaudio affectit.

Ita fit, ut Jeremiæ imprecatio plus habeat querimoniam quam indignationis; lenior est, remissior, flebilior, ad miserationem concitandam præcipue comparata, in quo affectu Vates ille plurimum pollet: cum Jobus non tam misericordiam moveat, quam incutiat terrorem.

Sed progrediamur paulum; et ut omittamus, quæ satis manifesta sunt, sententias densas, parum inter se connexas, vi atque impetu quodam ex ardenti pectore erumpentes; verba grandia et magnifica, quæ præcipiti facundia devolvit indignatio; quorum hic habemus quatuor<sup>1</sup> intra bis totidem versiculorum spatium, quæ videntur omnino esse Poetica; sane ex his vocibus duæ in Poeticis passim extant et alibi nusquam, reliquæ sunt adhuc insolentiores: his, inquam, ne immeremur, quid sibi vult ea non jam, ut prius, decurtata brevitatis, sed redundantia orationis?<sup>2</sup>

הלילה ההוא יקחהו אפל

“Nox illa — occupet illam caligo.

In hoc etiam vehementis affectus animique perturbati

<sup>1</sup> Verf. 4, 5, 7. תופע, צלמות, בכורירי, גלמוד.

<sup>2</sup> Verf. 6.

indicium est. Erat ei nimirum in animo primum sententiam tali forma efferre ; <sup>1</sup>

הלילה חהוא יהי אפל

“ Nox illa fit Caligo !

sed cum jam ingressus effret, id subito arripuit quod animosius et intensius videbatur. Quod nescio an possim melius illustrare, quam si adducam Horatii locum, ubi poetæ indignanti plane similis excidit *ανακολυθια*. <sup>2</sup>

“ Ille et — nefasto Te posuit die

“ Quicumque primum et sacrilega manu

“ Produxit, Arbos, in nepotum

“ Perniciem opprobriumque pagi —

“ Illum et parentis crediderim sui

“ Fregisse cervicem, et penetralia

“ Sparfisse nocturno cruore

“ Hospitis ; ille venena Cholcha,

“ Et quicquid usquam concipitur nefas,

“ Tractavit.

Nam proculdubio ita exorsus est poeta ac si sententiam suam hac forma esset explicaturus : “ Ille et parentis “ sui fregit cervicem, et sparsit penetralia cruore hospitis ; ille venena tractavit, quicumque Te posuit, Arbos ! ” — sed verborum ordinem et rationem constructionis penitus ei ex animo excussit iracundia et stomachus. Quod si hic nobis præsto esset officiosus aliquis Grammaticus, ut est genus hominum diligens, et interdum plus fatis curiosum ; et poetæ etiam, laboranti et impedito, subsidio veniens, loco suam integritatem scilicet et nitorem restitutum iret ; periret protinus exordii

1 Vide v. 4.

2 LIB. II. ODE XIII.

pulcherrimi decor, omnis ille impetus atque ardor plane frigeferet et restingueretur.

Sed ad Jobum redeamus : <sup>1</sup>

הנה הלילה ההוא יהי גלמוד

“ Ecce ! Nox ista fit desolata !

videtur formam quandam atque imaginem istius Noctis ante oculos positam coram intueri, eamque quasi digito demonstrare. דלתי בטני, <sup>2</sup> “ ostia ventris mei,” pro דלתי בטן אמי, “ ostia ventris matris meæ,” est quidem ellipsis facile supplenda, sed quam nemo animo tranquillo ac sui compos hoc modo periclitari vellet. Ne longior sim, unum præterea proferam locum, sub finem hujusce orationis. <sup>3</sup>

למה יתן לעמל אור

וחיים למרי נפש :

המחכים למות ואיננו

ויחפרהו ממטמונים :

השמחים אלי גיל

ישישו כי ימצאו קבר :

לגבר אשר דרכו נסתרה

ויסך אלוה בעדו :

כי לפני לחמי אנחתני תבא

ויתכו כמים שאגתי :

“ Quianam dabit ærumnoso lucem,

“ Et vitam amaris animæ ?

<sup>1</sup> III. v. 7.

<sup>2</sup> v. 10.

<sup>3</sup> v. 20, ——— 24.

- “ Qui avide expectant mortem, et nulla est ;  
 “ Eamque effoderent præ thesauris abditis :  
 “ Qui lætantur usque ad exultationem,  
 “ Triumpharent gaudio si invenirent sepulchrum :—  
 “ Viro, cujus via e conspectu Dei remota est,  
 “ Et cui aditum ad se præclusit Deus ?  
 “ Nam cibum meum perpetuo præveniunt mea  
     “ suspiria,  
 “ Et pariter cum potu effunduntur rugitus mei.

Admirabilis est tota hujusce loci compositio : singula attingamus breviter. “ Quianam dabit ærumnoso lucem ? ” — Quis autem dabit ? nimirum Deus, quem in animo habuit, sed haud advertit, nullam de illo in præcedentibus factam esse mentionem. De miseris generatim atque universe videtur loqui ; sed ea præcipiti quadam argumentatione ad se subito transfert, “ Nam “ cibum meum præveniunt mea suspiria ; ” unde patet omnia hactenus dicta speciatim de seipso esse intelligenda. De singularibus transit ad pluralia, et contra iterum ; interposita tamen prius insigni amplificatione, qua desiderium mortis exprimit, cujus est vis et audacia plane singularis ; tum denique sententiam priorem, quam absolvisse videbatur, ex improvise arreptam resumit et continuat. Ex quibus omnibus satis, opinor, patet, æstum et perturbationem loquentis non magis felici quadam sensuum atque imaginum audacia, ac verborum etiam pondere, quam ipso totius orationis habitu gestuque exprimi.

Quod in hoc loco insigni demonstrare hactenus conatus sum, id in universa Hebræorum poesi, habita rerum et materiæ ratione, præcipue obtinere existimo ; nimirum, illam uti caractere quodam dictionis admodum

dum actiuoſo atque ardenti, et ad notandos animorum motus nato. Hinc eſt quod plurimis ſcateat dicendi formis, quas ipſorum proſa oratio plane reformidat, quæque nonnunquam videntur dure atque inſolenter, ne dicam barbære, ſonare; quas tamen ſuam habere vim et rationem, cum id nos vel maxime latet, et licet et æquum eſt ſuſpicari. Porro autem erit fortaffè operæ pretium in huiusmodi aliis nonnullis periculum ſaltem facere, ſi quid expediri poterit.

## PRÆLECTIO DECIMA QUINTA:

### DE SUBLIMITATE DICTIONIS.

**U**T in lingua Hebræa poetici characteris sublimitas cum solutæ orationis simplicitate collata evidentius appareret, ad Jobum lectorem remisi, facile animadversurum in proœmio historico et metris proxime sequentibus, ut rerum ita etiam Dictionis magnam discrepantiam. Quod si eo in loco plane inique instituta videatur comparatio, ubi etsi pars utraque pariter vel metricè vel mero sermone fuisset scripta, tamen magnam styli diversitatem necessario postulavisset diversa materiæ ratio, age alicubi idem experiamur, ubi eadem materia et soluta oratione tractatur et poetice insuper exornatur. Cujus rei egregium exemplum præbebit Liber Deuteronomii, in quo Moses et Oratoris et Poetæ munus sustinet. Primo quidem gravissima Oratione <sup>1</sup> Israelitas ad pacti fœderis observantiam præmiis amplissimis propositis hortatur, et ab ejusdem violatione pœnarum maximarum interminatione deterret: quæ ut altius infiderent penitusque infixæ inhærerent in eorum animis, idem deinde argumentum, ex Dei ipsius mandato, Carmine <sup>2</sup> plane divino exornat. Quibus in locis omnino cernitur, si quid usquam habent

1 DEUT. Cap. xxviii. xxix. xxx. xxxi.

2 DEUT. xxxii.

Hebræi in diversis generibus vehemens, grande, magnificentum; quantumque vel in prosa eloquentia vel in poesi pollent: atque ita quidem, ut simul videre possimus, quid inter utramque interfit, in sensibus, in imaginibus, in materiæ dispositione, in habitu denique et colore Dictionis. Qui itaque propriam indolem ac genium elocutionis poeticæ apud Hebræos penitus perspectam habere velit, hos locos diligenter inter se conferat; videat quantum interest inter genus illud orationis grande quidem, vehemens, exaggeratum, sed simul ordinatum, fufum, tractumque, et in illo impetu et violentia æquabiliter tamen profluens; et has poeseos acres, incitatas, et vibrantes sententias, sensibus elatas, verbis ardentibus, compositione novas, constructione varias; dum Vatis animus huc illuc identidem sese proripit, neque usquam in uno loco situque consistit. Quorum pleraque ejusmodi sunt, ut multo facilius meliusque diligens lector usu et observatione percipere et notare possit, quam quisquam aut explicata intelligere, aut intellecta explicare. Est quidem unum atque alterum in hoc insigni Carmine animadvertendum, quod, cum ex eo sit genere, cujus in poesi Hebræa frequens est usus, magna sæpe vis, ac nonnunquam perdifficilis ratio, attentiores paulo disquisitionem postulare videtur.

Ac primum quidem quod, sumpto ex hoc Poemate exemplo, in universum notari velim, est subita ac frequens Personarum Mutatio, idque in allocutionibus; nam de variis personarum inductionibus jam antea satis tractatum est. Sub ipso carminis exordio Moses veritatem et justitiam in omnibus Dei consiliis factisque sanctissime servatam prædicat; unde arrepta occasione

in

in Populi ingrati perfidiam et flagitia ex improvise invenitur; primum quasi in absentes, <sup>1</sup>

שחת לו לא בניו מוכם

“Corrupit illi filios, non jam suos, ipsorum pravitatis;

tum ipsos statim alloquitur;

דור עקש ופתלתל:

הליהוה תגמלו זאת

עם נבל ולא חכם:

הלוא הוא אביך קנך

הוא עשך ויכננך:

“Genus perversum et distortum!

“Hocine ergo Jehovæ rependetis,

“Natio stulta atque insipiens?

“Nonne ipse pater est tuus et redemptor tuus,

“Ipse te fecit et formavit?

Postea defervescente paulum indignatione, et re altius repetita, Dei erga Israelitas indulgentiam et affectum plusquam paternum, ex quo eos in propriam sibi gentem elegerat, perpetuo testatum pulcherrime amplificat; atque hæc omnia iterum averso ab Israelitis sermone: exinde mirabiliter exaggerat ingrati atque impii populi, seu potius pecudis, stuporem et immanitatem; et quo impetu jam iterum erumpit Vatis indignatio, quæso, advertite: <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Verf. 5, 6. Lektionem Codicis Hebræi in initio prioris Com-matis aliquo modo interpretari conatus sum: sed verior forsitan est Lectio, quam exhibent SAMAR. LXX. SYR. שחתו לא לו בני מוכם; quam etiam partim confirmant AQUILA, VULG. SYMMACHUS.

<sup>2</sup> Verf. 15.

וישמן ישרון ויבעט  
 שמנת עבית כשית  
 ויתש אלוה עשהו  
 וינבל צור ישעתו:

- “ At faginat<sup>us</sup> est Jeshurun et recalcitravit ;  
 “ Saginatus fuisti, incrassatus, adipe obducto coo-  
 “ pertus !  
 “ Et deferuit Deum Creatorem suum,  
 “ Et Rupem salutis suæ vilipendit.

In una brevi sententiæ ex abrupto ad Israelitas conversa, et ab iisdem denuo averſa oratio, admirabilem vim habet; fervida est, vehemens, aculeata, plenissima odii et indignationis. Digna sane est, quæ cum hoc Mosis loco conferatur illa Virgillii, quanquam minus ardens, imprimis tamen ingeniosa Apostrophe, qua Proditori suum crimen exprobrat, simulque a Rege crudelitatis invdiam amovet : †

- “ Haud procul inde citæ Metium in diversa qua-  
 “ drigæ  
 “ Distulerant : at tu dictis, Albane, maneres :  
 “ Raptabatque viri mendacis viscera Tullus  
 “ Per sylvam, et sparsi rorabant sanguine vepres.

Poffem ulterius procedere, et ejusdem rei exempla, plura quidem ex hoc ipſo carmine proferre, aliunde innumera congerere, quorum varia est vis et ratio: verum hæc sufficiunt ad demonstrandum, magnam sæpe in hoc genere vim ineffe, in vehementioribus affectibus exprimendis, et in notandis subitis illis motibus et incitatissimis animi conversionibus, sese huc illuc paulo mo-

† *Æn.* VIII. 642.

mento impellentis, et in varias partes rapientis. Qui autem in Hebræis carminibus diligenter versabitur, is facile animadvertet, multo plura hujusmodi, ac perpetuo fere, occurrere, quam quæ ullo modo ferre posset vel Græca, vel Romana, vel nostra denique poësis: ex his multa esse quorum difficilior est ratio, quorum consilium et vis, si singulatim ea expendimus, ægre explicari aut etiam percipi potest. Quod etsi omnino verum est, non tamen idcirco existimandum est protinus, ea ipsa, quæ maxime obscura sunt, absurda esse, nullamque in universo genere vim et effectum obtinere in distinguenda dictione, in sustentando spiritu poetico, in formando illo Characterè, qui, quantumcunque a nostra consuetudine abhorret, est tamen in suo genere probandus. Attendenda est poëseos Hebrææ propria indoles; libera est, animosa, plena fervoris et audaciæ: poeticam quasi proprium quandam sermonem esse, quo Affectus loquuntur, existimant Orientales; adeoque in eo sermone si omnia recte et ordinate exprimantur, si ad certas regulas anxie et subtiliter omnia expendantur, id demum fore longe ineptissimum, omnique Solœcismo multo absurdus.

Alterum est, quod, ut in hoc Poemate, ita in omni fere Hebræorum poësi observari potest: Temporum nimirum ratio a vulgari consuetudine sæpius mutata. Hujus rei plerumque finis est Evidentia, sive in narrationibus vel descriptionibus illustrior rerum repræsentatio. Itaque omnibus linguis, cum in poësi tum in oratione soluta, familiaris est eventuum sive Præteritorum sive Futurorum in Præsenti tempore enunciatio: quo fit, ut quæ verbis explicantur, ea quodammodo cernere videamur; nec tam retro respicere, aut in futurum providere,

quam ante oculos posita coram intueri. Sed in hoc genere linguæ Hebrææ peculiaris quædam est ratio. Nam Hebræorum Verba nullam habent formam, qua Tempus Præfens Imperfectum, sive Actio jam instans, proprie exponi potest; id fit per Participium solummodo, vel per Verbum Substantivum subintellectum, quorum neutrum in hujusmodi locis usu multum obtinuit, aut semper commode admitti potest. Alio itaque modo eundem finem consequuntur; nam Evidentiæ gratia Futura sæpe exponunt in Temporis Præteriti, seu potius Præsentis Perfecti, forma, quasi jam peracta sint et eventum suum habuerint; contra Præterita in Futuro enunciant, quasi jam agenda instarent et ad eventum festinarent. Ac prioris quidem constructionis, nimirum ubi Futura in Præteriti Temporis forma exponuntur, et ratio et effectus exemplo proposito facile sentietur.